
  

     ZÁPISNICA  z XV.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 16. 12. 2024 v Jarabine 
 

Prítomní podľa prezenčnej listiny:              

            Bc. PhDr. Radoslav Beňo  - starosta obce                     

              PhDr. Ivan Bulík 

                                    Pavol Janoščík 

                                    PhDr. Katarína Petríková 

                                    Štefan Sýkora                         

                                    JUDr. Alexandra Saláková – kontrolórka obce 

                                    Janka Strenková 

                                    Jana Mytníková 

                                    Ľubomír Tejbus 

                                    

                                    

 

Neprítomní:               Ivana Kormaníková, BBA – ospravedlnená 

                                  Ing. Alena Kovalčíková – ospravedlnená  

                                  Lívia Kovalčíková, B.S.B.A - ospravedlnená 

 

                                                     

                                                                                                                                              

1. Otvorenie  

Na úvod zasadnutia starosta obce Bc. PhDr. Radoslav Beňo privítal všetkých prítomných 

a otvoril XV. zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Jarabina. Skonštatoval, že sú prítomní 

štyria poslanci zo siedmich, takže Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina je spôsobilé rokovať 

a uznášať sa. Obecné zastupiteľstvo bolo zvolané pozvánkou podľa § 13 ods. 4 písm. a) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Z XV. zasadnutia obecného 

zastupiteľstva  bude vyhotovený zvukový záznam, ktorý bude zverejnený na facebookovej 

stránke Obec Jarabina/Орябина – oficiálna stránka obce.  

 

2. Schválenie programu zasadnutia 

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol oficiálne zverejnený v zákonom 

stanovenom časovom rozpätí a poslancom vopred doručený spolu s pozvánkou. Pozvánka bola 

vyvesená na úradnej tabuli 12.12. 2024 a zvesená 17. 12. 2024. 

Starosta obce vyzval poslancov obecného zastupiteľstva hlasovať o  návrhu programu 

zasadnutia obecného zastupiteľstva.   

  

Hlasovanie o predloženom návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva: 255 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík  - - 



Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje  program zasadnutia  nasledovne: 

  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu 

3. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

4. Správa hlavnej kontrolórky o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OcZ 

5. Interpelácie poslancov a vystúpenie obyvateľov obce 

6. Rozpočtové opatrenie č. 3/2024 

7. Prerokovanie protestu prokurátora 

8. Návrh VZN č. 1/2025 o určení miesta a času zápisu detí do 1. ročníka ZŠ 

9. Návrh VZN č. 2/2025bo nakladaní s odpadmi a s drobnými odpadmi na území obce 

Jarabina 

10. Návrh VZN č 3/2025 o miestnych daniach a poplatkoch 

11. Zmluva o zriadení spoločného obecného úradu 

12. Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu 

13.  Návrh rozpočtu obce Jarabina, ZŠ s MŠ Jarabina na rok 2025 s výhľadom na roky 2026-

2027 

14. Správa o hospodárení v lesnom hospodárstve obce Jarabina v roku 2024 

15. Plán práce lesného hospodárstva na rok 2025 

16. Majetkové prevody  

a/ zámer prenájmu a spôsob prevodu – nebytový priestor (Slovenská pošta) 

17. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Jarabina na 1. polrok 2025 

18. Žiadosti o dotácie na rok 2025 

19. Poskytnutie finančných prostriedkov na CVČ (Centrum voľného času) v inej obci 

20. Rôzne 

21. Diskusia 

22.  Záver                   

 

3. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3.1 

Za zapisovateľa OcZ č. XV/2024 obce Jarabina bola určená Janka Strenková. 

Starosta obce navrhol za overovateľov zápisnice Štefana Sýkoru a PhDr. Ivana Bulíka. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 256 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík   

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce  Jarabina: 

A/ berie na vedomie starostom určeného zapisovateľa Janku Strenkovú, 

B/ berie na vedomie starostom určených overovateľov zápisnice: Štefana Sýkoru a PhDr. Ivana 

Bulíka. 



 

 

3.2 

Starosta obce navrhol za členov návrhovej komisie Pavla Janoščíka a PhDr. Katarínu Petríkovú.  

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 257 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík   

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina volí za členov návrhovej komisie  Pavla Janoščíka   

a PhDr. Katarínu Petríkovú. 

 

4. Správa hlavnej kontrolórky o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OcZ 

Kontrolórka obce JUDr. Alexandra Saláková predniesla Správu o plnení uznesení 

z predchádzajúceho rokovania Obecného zastupiteľstva obce  Jarabina č. XIV/2024 zo dňa 

31.10.2024. Kontrolórka obce skonštatovala, že niektoré uznesenia z posledného obecného 

zastupiteľstva sú splnené, iné sú  v štádiu riešenia. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 258 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

Lívia Kovalčíková, B.S.B.A - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina berie na vedomie Správu hlavnej kontrolórky o plnení 

uznesení prijatých Obecným zastupiteľstvom obce  Jarabina na XIV. zasadnutí obecného 

zastupiteľstva dňa 31.10.2024. 

 

5. Interpelácie poslancov a vystúpenie obyvateľov obce 

Ako prvý vystúpil poslanec Štefan Sýkora, ktorý interpeloval ohľadom vylepovania plagátov 

po rôznych obecných budovách, zastávkach  mimo vyhradených plôch v obci. Starosta uviedol, 

že plagáty, ktoré sú vylepené mimo vyhradených plôch budú v čo najkratšom čase odstránené. 

Z radov obyvateľov obce vystúpila pani Anna Derevianiková, ktorá uviedla, že dňa 02.12. 2024 

sa zúčastnila zasadnutia Komisie financií, správy majetku obce a verejného obstarávania, ktorej 

je členkou. Pochválila ekonómku obce pani Janu Mytníkovú za odbornosť, ďalej hospodárenie 

obce aj napriek tomu, že bola  krátená podielová daň, obec nezvyšovala žiadne dane, spláca sa 

úver z minulého obdobia, obec sa nezadlžuje, fungujú  všetky inštitúcie v obci a zároveň obec 

opravila niektoré časti miestnych komunikácií. Vyjadrila poďakovanie nielen starostovi obce, 

ale aj obyvateľom, ktorí boli nápomocní pri organizovaní kultúrnych, športových, či 



spoločenských podujatí, ktoré sa v obci počas roka konali. Zároveň ju teší dobrej spolupráci 

medzi PD Poľana Jarabina, ZŠ s MŠ Jarabina a obcou. Skonštatovala, že do budúcna by bolo 

dobré zriadiť vodovod na starom cintoríne alebo zabezpečiť  nádobu na vodu, ktorá by bola 

využívaná hlavne v mesiacoch  október – november. Ďalej uviedla, že by bolo dobré hľadať 

možnosti biopostreku miestneho potoka, aby neprerastal burinou. Starosta uviedol, že už 

o danej možnosti rokoval so zamestnancami Povodía Bodrogu a Hornádu, ktorí informovali 

starostu obce, že zarastený potok je výsledkom vypúšťania splaškových vôd z domácností, ktorí 

nie sú napojení na verejnú kanalizáciu. V závere svojho vystúpenia skonštatovala, že nevidí 

aktivitu niektorých volených poslancov pri organizovaní alebo zúčastňovaní sa na obecných 

podujatiach.  

 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 259 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina:  

A/ berie na vedomie interpeláciu poslanca Štefana Sýkoru, 

B/berie na vedomie interpeláciu pani Anny Derevianikovej. 

 

6. Rozpočtové opatrenie č. 3/2024 

Ekonómka obce pani  Jany Mytníková predložila poslancom Rozpočtové opatrenie č. 3/2024. 

Bližšie informovala poslancov o jednotlivých úpravách v príjmovej a výdavkovej časti. 

Poslancom bolo predložené aj Rozpočtové opatrenie 1/2024 ZŠ s MŠ Jarabina, kde boli 

upravené príjmy  a výdavky na prenesených a originálnych kompetenciách. 

 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 260 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina: 

A/ schvaľuje Rozpočtové opatrenie obce č. 3/2024, 

B/schvaľuje Rozpočtové opatrenie ZŠ s MŚ Jarabina č. 1/2024. 

 

7. Prerokovanie protestu prokurátora 

Starosta obce informoval poslancov o doručenom proteste prokurátora zo dňa 19.11. 2024 proti 

Všeobecne záväznému nariadeniu obce Jarabina č. 7/2015 o určení miesta a času zápisu dieťaťa 

na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole, ktorej zriaďovateľom je obec 



Jarabina podľa § 21 ods. 1 písm. a) bod 5., ods. 3 písm. f) bod 3., § 22 ods. 1 písm. a) v spojení 

s § 23 a § 27 ods. 3 zákona č.  153/2001 o prokuratúre v znení neskorších predpisov sp. zn Pd 

122/24/7710-3. V proteste sa uvádza, VZN je ako celok v rozpore s § 12 ods. 4, §6 ods. 3, ods. 

8, ods. 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení účinnom ku dňu 09.12.2015 

v spojení so zásadou transparentnosti. Protest prokurátora bol poslancom doručený. Tvorí 

prílohu zápisnice. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 261 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina vyhovuje protestu prokurátora zo dňa 19.11 2024 proti 

Všeobecne záväznému nariadeniu obce Jarabina č. 7/2015 o určení miesta a času zápisu dieťaťa 

na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole, ktorej zriaďovateľom je obec 

Jarabina podľa § 27 ods. 3 zákona č. 153/2001 o prokuratúre v znení neskorších predpisov sp. 

zn Pd 122/24/7710-3 a súhlasí s jeho znením 

 

8. Návrh VZN č. 1/2025 o určení miesta a času zápisu detí do 1. ročníka ZŠ 

Poslancom bol doručený návrh všeobecne záväzného nariadenia. Starosta oboznámil poslancov 

s predloženým návrhom VZN a skonštatoval, že predkladaný návrh VZN je stručný, jasný, 

výstižný a obsahuje všetky potrebné náležitosti. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 262 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje VZN č. 1/2025 o určení miesta a času zápisu 

dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole s materskou školu Jarabina, 

ktorým sa ruší VZN č. 7/2015 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky v základnej škole, ktorej zriaďovateľom je obec Jarabina. 

 

9. Návrh VZN č. 2/2025 o nakladaní s odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na 

území obce Jarabina 

Poslancov bol doručený návrh všeobecne záväzného nariadenia. Starosta oboznámil poslancov 

s predloženým návrhom VZN, ktoré vyplýva z platnej legislatívy. Do návrhu VZN bol 

doplnený bod v súvislosti s nakladaním s textilom. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 263 

Za proti zdržali sa 

 



PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje VZN č. 2/2025 o nakladaní s odpadmi 

a s drobnými stavebnými odpadmi, na území obce Jarabina. 

 

10. Návrh VZN č. 3/2025 o miestnych daniach a poplatkoch 

Poslancom bol doručený návrh všeobecne záväzného nariadenia. Starosta oboznámil poslancov 

so stanoviskom Komisie financií, správy majetku obce a verejného obstarávania, ktorá 

odporúča schváliť predložený návrh. Starosta k predloženému návrhu otvoril rozpravu. V rámci 

diskusie poslanci navrhli úpravu výšky poplatku z 33,-- €/ 1 osobu na 35,-- €/1 na osobu 

z dôvodu zvyšujúcich sa nákladov na spracovanie TKO a triedeného odpadu. 

  

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 264 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje  zmenu v článku 2  ods.1 zo sumy 33,- € na 

sumu 35,-- €. 

 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 265 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje pozmenené VZN č. 3/2025 Dodatok č. 1 

k VZN č. 2/2024 o miestnych daniach, miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na území obce Jarabina. 

 

10. Zmluva o zriadení spoločného obecného úradu. 

Starosta oboznámil poslancov s návrhom zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu. Ide 

o projekt centier zdieľaných služieb, v rámci ktorých prechádzajú kompetencie z menších obcí 

do väčších. Centrum zdieľaných služieb je miesto výkonu zverených úloh spoločného obecného 

úradu, ktoré slúži obciam na poskytovanie služieb pre verejný a súkromný sektor v ich zverenej 

agende. Základným cieľom centra zdieľaných služieb je poskytovanie služieb z jedného miesta 

špecializovaným spôsobom za účelom hospodárnejšieho, efektívnejšieho a účelnejšieho 

plnenia úloh jednotlivých obcí na úsekoch preneseného výkonu štátnej správy a v oblasti 

samosprávnej pôsobnosti obcí (originálne kompetencie). Centrum zdieľaných služieb zriadi 



mesto Stará Ľubovňa na základe zmluvy o zriadení spoločného úradu. Udržateľnosť projektu 

je päť rokov. Príjem finančných príspevkov do centra zdieľaných služieb je zo štátneho 

rozpočtu a potom z príjmu od obcí na základe jednotlivých predmetov činností. Obec Jarabina 

má záujem  o plnenie úloh na úseku preneseného výkonu štátnej správy: stavebný poriadok, 

doprava a životné prostredie; v rámci samosprávnych kompetencií: o koordinátora pre 

podporné služby v oblasti konceptu rozvoja inteligentných miest a regiónov a právnika. 

Celkový príspevok obce Jarabina do novozriadeného centra zdieľaných služieb bude vo výške 

1,5 € na obyvateľa na rok.  

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 266 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina berie na vedomie ukončenie zmluvy o spoločnom úrade 

pre územné rozhodovanie a stavebný poriadok uzatvorenej 23. 12. 2009. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 267 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina: 

A/ schvaľuje zmluvu o zriadení spoločného obecného úradu podľa § 20a zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

B/ poveruje starostu podpisom zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu podľa § 20a 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

12. Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu 

Kontrolórka obce JUDr. Alexandra Saláková predniesla stanovisko k navrhovanému rozpočtu, 

v ktorom odporúča poslancom schváliť predložený návrh rozpočtu podľa predloženého 

materiálu. Stanovisko tvorí prílohu zápisnice. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 268 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 



Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina po prerokovaní predloženého návrhu  berie na vedomie 

Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu obce na rok 2025 a viacročného 

rozpočtu obce Jarabina na roky 2026 – 2027. 

 

 

13. Návrh rozpočtu obce Jarabina, ZŠ s MŠ Jarabina na rok 2025 s výhľadom na roky 

2026 - 2027 

Poslancom obecného zastupiteľstva bol doručený  Návrh rozpočtu obce Jarabina na rok 2025 

s výhľadom na roky 2026-2027. O predloženom návrhu poslanci diskutovali. Ekonómka obce 

pani Jana Mytníková následne informovala poslancov o úpravách v predloženom návrhu. 

V príjmovej časti dôjde k navýšeniu v dôsledku úpravy poplatku za TKO zo sumy 33,00 € na 

sumu 35,00 €, čo predstavuje asi 25 200,-- €. Vo výdavkovej časti nastane úprava rozpočtu 

v kapitálovej časti na výstavbu verejného osvetlenia na lokalite Kúpalisko. V bežných 

výdavkoch bude navýšený rozpočet o dotáciu pre Mandolínový súbor Jarabina. Poslanec Štefan  

Sýkora sa zaujímal, či dofinancovanie ZŠ s MŠ Jarabina vo výške  40 000,-- € bude hradené 

iba z rozpočtu obce alebo škola bude žiadať dofinancovanie zo štátu. Riaditeľka školy PhDr. 

Žaneta Štefaniková uviedla, že finančné prostriedky, ktoré škola dostáva ako normatív  na 

žiaka, sú nepostačujúce na úhradu mzdových nákladov pre pedagogických a nepedagogických 

zamestnancov a prevádzku školy. Škola o dofinancovanie môže žiadať, ale nemá zaručené, že 

finančné prostriedky na úhradu mzdových nákladov jej budú v rámci dohadovacieho konania 

preplatené.  

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 269 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje rozpočet obce Jarabina, ZŠ s MŠ Jarabina na 

rok 2025 s výhľadom na roky 2026 – 2027. 

 

Hlavná kontrolórka obce Jarabina JUDr. Alexandra Saláková  navrhla schváliť neuplatňovanie 

programového rozpočtu na rozpočtový rok 2025. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 270 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje neuplatňovanie programového rozpočtu na 

rozpočtový rok 2025 v zmysle zákona. 

 



Starosta oboznámil poslancov so žiadosťou  Dobrovoľného hasičského zboru v Jarabine na 

zapracovanie finančných výdavkov do rozpočtu obce Jarabina na rok 2025 pre potreby 

dostavby hasičskej zbrojnice.  K predloženej žiadosti poslanci diskutovali so starostom obce 

a ekonómkou. Zhodli sa na tom, že je potrebné zvolať Komisiu výstavby, rozvoja obce 

a životné prostredia, ktorá predloží návrh rozpočtu na dokončenie.  

 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 271 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina odporúča starostovi obce zvolať Komisiu výstavby, 

rozvoja obce a životného prostredia, ktorá predloží návrh rozpočtu a prác na dostavbe hasičskej 

zbrojnice do konca februára 2025.  

 

14. Správa o hospodárení v lesnom hospodárstve obce Jarabina v roku 2024 

Lesný hospodár pán Ľubomír Tejbus predniesol správu o lesnom hospodárstve obce Jarabina 

za rok 2024.  V roku 2024 bolo vyťaženej  2 107, 08 m³ drevnej hmoty, príjmy boli vo výške 

111 897,52 € a výdavky vo výške 88 453,84 € k 30.09.2024. Následne informoval aj 

o vzniknutej škode, kde vizuálnym spôsobom bolo zistené, že došlo k poškodeniu cca 387 

stromov (36 bukov a 351 jedlí) bobrom vodným, ktorý žije v blízkosti lesného porastu vo 

vytvorenej vodnej ploche. Správa je súčasťou zápisnice. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 272 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina berie na vedomie Správu o hospodárení v lesnom 

hospodárstve obce Jarabina za rok 2024 

 

15. Plán práce lesného hospodárstva na rok 2025 

Lesný hospodár pán Ľubomír Tejbus predniesol plán práce lesného hospodárstva na rok 2025. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 273 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 



Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje Plán práce lesného hospodárstva na rok 2025. 

 

16. Majetkové prevody 

A/ Obci Jarabina bol doručený návrh na prenájom nebytových priestorov od nájomcu 

Slovenskej pošty, a. s., keďže nájomná zmluva končí k 31.12. 2024. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 274 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

 

Ivana Kormaníková, BBA neprítomná 

Ing. Alena Kovalčíková neprítomná 

Lívia Kovalčíková, B.S.B.A neprítomná 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina  v súlade s čl. 3 ods. 1 písm. t) Zásad hospodárenia 

a nakladania s majetkom obce Jarabina účinných od 01.01.2024 schvaľuje  podľa čl. 4 ods. 1 

zásad hospodárenia  prebytočnosť  majetku obce Jarabina, a to:   

• Časť nehnuteľnosti – stavby so súp. č. 53, nachádzajúcej sa na par.č. KN-C 6, druh 

stavby – centrum voľného času, evidovanej na LV č. 1, k.ú. Jarabina, nebytový 

priestor s výmerou 49 m², nachádzajúci sa na prízemí budovy.   

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 275 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

 

Ivana Kormaníková, BBA neprítomná 

Ing. Alena Kovalčíková neprítomná 

Lívia Kovalčíková, B.S.B.A neprítomná 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina  v súlade s čl. 5 ods. 3 Zásad hospodárenia a nakladania 

s majetkom obce Jarabina účinných od 01.01.2024 schvaľuje  zámer prenájmu  majetku obce 

Jarabina, a to :   

• Časť nehnuteľnosti – stavby so súp. č. 53, nachádzajúcej sa na par.č. KN-C 6, druh 

stavby – centrum voľného času, evidovanej na LV č. 1, k.ú. Jarabina, nebytový priestor 

s výmerou 49 m², nachádzajúci sa na prízemí budovy. 

 



 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 276 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

 

Ivana Kormaníková, BBA neprítomná 

Ing. Alena Kovalčíková neprítomná 

Lívia Kovalčíková, B.S.B.A neprítomná 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina v súlade s čl. 3 ods. 1 písm. d) Zásad hospodárenia 

a nakladania s majetkom obce Jarabina účinných od 01.01.2024 schvaľuje v súlade s § 9a ods. 

2 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí spôsob prenájmu nehnuteľného majetku 

obce Jarabina , a to časť nehnuteľnosti – stavby so súp. č. 53, nachádzajúcej sa na par.č. KN-C 

6, druh stavby – centrum voľného času, evidovanej na LV č. 1, k.ú. Jarabina, nebytový priestor 

s výmerou 49 m², nachádzajúci sa na prízemí budovy  osobitným zreteľom v súlade s čl. 12 

ods. 1 písm. d) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Jarabina v prospech nájomcu 

Slovenská pošta, a. s.,  za nájomnú cenu 1,00 eur/rok určenú podľa čl. 12 ods. 3 písm. b).   

Dôvod hodný osobitného zreteľa: 

Dôvod osobitného zreteľa nájmu sú verejnoprospešné služby pre obyvateľov obce  - 

poskytovanie poštových služieb. Poštové služby sa poskytovali v rovnakých priestorov pre 

obyvateľov obce od 01.01.1975. Vzhľadom ku skutočnosti, že končí nájomná zmluva po 50 

rokoch je potrebné uzatvoriť novú nájomnú zmluvu. 

 

17. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Jarabina na 1. polrok 

2025 

Kontrolórka obce JUDr. Alexandra Saláková predložila návrh plánu kontrolnej činnosti 

poslancom, s ktorým ich podrobnejšie oboznámila. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 277 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje Plán kontrolnej činnosti na 1. polrok 2025. 

 

 

18. Žiadosti o dotácie na rok 2025 

18.1 

 Starosta obce predložil poslancom žiadosti o poskytnutie dotácie pre rok 2025: od 

Dobrovoľného hasičského zboru Jarabina, Základnej organizácie JDS v Jarabine, Slovenského  



zväzu protifašistických bojovníkov – základná organizácia Jarabina, folklórnej skupiny Poľana 

a Mandolínového súboru Jarabina. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 278 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina : 

A/ schvaľuje dotáciu pre Dobrovoľný hasičský zbor Jarabina vo výške 1 200,--€ v zmysle VZN 

č. 6/2015 o poskytnutí dotácie právnickým a fyzickým osobám na území Jarabina,  

B/ schvaľuje dotáciu pre Základnú organizáciu JDS v Jarabine vo výške 900,--€ v zmysle VZN 

č. 6/2015 o poskytnutí dotácie právnickým a fyzickým osobám na území Jarabina,  

C/ schvaľuje dotáciu Slovenskému zväzu protifašistických bojovníkov, Základná organizácia 

Jarabina vo výške 500,--€ v zmysle VZN č. 6/2015 o poskytnutí dotácie právnickým a fyzickým 

osobám na území Jarabina,  

D/schvaľuje dotáciu pre folklórnu skupinu Poľana vo výške 700,--€ v zmysle VZN č. 6/2015 

o poskytnutí dotácie právnickým a fyzickým osobám na území Jarabina, 

E/ schvaľuje dotáciu pre Mandolínový súbor Jarabina vo výške 700,--€ v zmysle VZN č. 

6/2015 o poskytnutí dotácie právnickým a fyzickým osobám na území Jarabina. 

 

18.2 

Starosta obce predložil poslancom žiadosť pána Jána Barillu, Ing. Jána Jaseníka a JUDr. Pavla 

Pitoňáka Jarabina 333 – 335 o poskytnutie dotácie za účelom odhŕňania snehu na prístupovej 

komunikácii v katastri Jarabina – časť Uhliarky.  

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 279 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje objednávanie služieb odhŕňania snehu 

v mesiacoch  december 2024  - marec 2025 v max. sume 300,--€ bez DPH na základe 

objednávky obce. 

 

19. Poskytnutie finančných prostriedkov na CVČ (Centrum voľného času)v inej obci 

 

Starosta obce predložil poslancom  žiadosť o dotáciu pre Centrum voľného času v Starej 

Ľubovni, ktoré navštevujú  deti s trvalým pobytom v obci.  Výška príspevku od obce je 

dobrovoľná, nie je striktne určená. K predloženej žiadosti o výške príspevku poslanci 

diskutovali a navrhli sumu 20,00 € na jedno dieťa. 

 

 



Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 280 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje poskytnutie finančných prostriedkov na 

Centrum voľného času v Starej Ľubovni na jedno dieťa s trvalým pobytom v obci Jarabina vo 

výške 20,--€ na rok. 

 

20. Rôzne 

20.1 

Starosta obce informoval poslancov o zaslanej žiadosti  na výstavbu detského  ihriska v Parku 

mieru  v rámci dotácie  vo výške 50 000 €, spoluúčasťou obce vo výške 10 % z vlastných 

zdrojov a dodržaním 3 inkluzívnych prvkov. Následne poslancom predložil vizuálne návrhy 

projektu. 

 

20.2 

Starosta oboznámil poslancov  s doručenou cenovou ponukou na vytvorenie záložky na 

webovom sídle obce, kde by boli uložené zvukové záznamy zo zasadnutí OcZ. Keďže súčasná 

kapacita je prekročená administrátor, predložil cenovú ponuku vo výške 180,00 € bez DPH. 

V rámci diskusie poslanec Pavol Janoščík navrhol ukladať zvukové záznamy iba na 

facebookovej stránke alebo hľadať iného dodávateľa. Následne starosta uviedol ako jednu 

z možností aj zrušenie zverejňovania zvukových záznamov na webovom sídle obce.  Následne 

vyzval prítomných poslancov na hlasovanie o vytvorení záložky, kde sa budú zverejňovať 

zvukové záznamy. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 281 

Za proti zdržali sa 

 

- PhDr. Ivan Bulík - 

- Pavol Janoščík - 

- PhDr. Katarína 

Petríková 

- 

- Štefan Sýkora - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina neschvaľuje vytvorenie záložky, v ktorej sa budú 

zverejňovať zvukové záznamy v zmysle predloženej cenovej ponuky. 

 

20.3 

Starosta obce informoval poslancov ohľadom situácie s vodou. Skonštatoval, že situácia  je 

vážna. V dôsledku čoho bol zvolaný krízový štáb, ktorý odporučil od 3.12.2024 od 15.00 hod. 

vyhlásiť mimoriadnu situáciu. Vyhlásenie mimoriadnej situácie neumožní občanom preplácať 

vzniknuté škody od štátu, ale slúži na zjednodušenie procesov pri riešení vzniknutej situácie. 

Následne oboznámil poslancov so zrealizovanými aktivitami: bola urobená ohliadka miesta, 

ktoré určili členovia krízového štábu, aby v tomto mieste mohlo byť dostatok vody vzhľadom 

na močaristý terén a technické možnosti napojenia doplnkového zdroja na vodovodnú sieť v 



obci. V utorok 10.12.2024 spoločnosť Geo-logic, s. r. o., Liptovský Mikuláš zrealizovala 

geofyzikálne merania o hydrogeologických pomeroch v časti Zahora za účelom vypracovania 

štúdie na rozšírenie vodárenských zdrojov v obci Jarabina. Tieto práce boli zrealizované na 

základe nedostatočného množstva pitnej vody pre zásobovanie obce Jarabina v tomto období. 

V piatok 13.12.2024 bola obci zaslaná hydrogeologická štúdia s nasledovnými závermi: 

v lokalite Zahora je možné predpokladať akumuláciu podzemných vôd z priľahlého  svahu. Na 

overenie je potrebné realizovať prieskumný hydrogeologický vrt s hĺbkou 20 m až 30 m. 

Nateraz sa javí ako najvhodnejšie a technicky najmenej náročné realizovať veľkoprofilovú 

kopanú studňu s hĺbkou 4 m. V lokalite Pod Gregoriankou objavili pracovníci výraznejší 

prameň s výdatnosťou 0,4 l – 0,6 l za sekundu približne 500 m od meraní (lokalita Zahora). 

Starosta obce ďalej uviedol, že pracovníci PVPS, a. s., navrhli ako ďalšiu alternatívu napojenie 

obce Jarabina na verejný vodovod mesta Stará Ľubovňa. Avšak kvôli majetkovým pomerom 

(PVS, a. s., nie je majiteľom vodovodného potrubia po spoločnosť SARS), to momentálne nie 

je možné, no budú hľadať dohodu s majiteľmi na odkúpení.  

 

13. Diskusia 

 V rámci diskusie vystúpila poslankyňa PhDr. Katarína Petríková  s návrhom na navýšenie 

platu pre starostu obce za doterajšiu vykonanú prácu. K danému návrhu prebehla diskusia, 

počas ktorej starosta opustil miestnosť. Keďže na zasadnutí neboli prítomní všetci poslanci, 

dospeli k záveru, že na budúce zasadnutie poslankyňa  predloží návrh na navýšenie platu pre 

starostu obce. 

 

22. Záver 

Starosta  pozval poslancov a prítomných na kultúrno-spoločenské podujatie pod názvom Čaro 

Vianoc, ktoré sa bude konať 19. 12. 2024 v priestoroch Kultúrneho domu v Jarabine - o 15.00 

hod. vianočná burza a o 16.00 hod. kultúrny program. V závere zasadnutia starosta obce 

poďakoval všetkým prítomným za aktívnu účasť, spoluprácu počas celého roka a poprial 

všetkým príjemné prežitie blížiacich sa vianočných sviatkov a ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:    Štefan Sýkora                                   ............................................... 

      

                                         

 

                    PhDr. Ivan Bulík                            ................................................                 

 

 

 

 

 

 

Starosta obce:       Bc. PhDr. Radoslav Beňo                   ............................................... 

 

 


